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 چکیده
ها به طور جدي به تکاپو  دولته که محیطی باعث شد هاي پی در پی زیست رشد روزافزون بحران

معاهده  280اندیشی نمایند. تا کنون حدود  زیست چاره محیطبیفتند و براي جلوگیري از تخریب 
زیست منعقد شده است. در عرصه داخلی نیز اغلب  اي در زمینه حفاظت از محیط المللی و منطقه بین

هاي متنوع  هاي موثري را در جهت تدوین و یا اصلاح قوانین و مقررات و سیاست کشورهاي جهان گام
اند. افغانستان در دو دهه اخیر قوانینی در مطابقت با  ست خویش برداشتهزی داخلی خود، در عرصه محیط

اي از  الملل وضع نموده است. بدیهی است؛ صرف وجود قوانین و مقررات در هر عرصه قواعد حقوق بین
انگاري  تواند حلال مشکلات باشد و جرم ها و چگونگی اجراي قواعد نمی حقوق، بدون توجه به زمینه

اجراها از جمله کیفرگذاري ضرورت هر نظام حقوقی است. در این تحقیق ما  بیان ضمانت نقض قواعد و
انگاري و تعیین ضمانت اجراها  با هدف ارزیابی قواعد مرتبط با حفاظت از محیط زیست به ویژه در جرم

در قبال نقض تعهدات زیست محیطی، مروري تحلیلی و توصیفی به رویکرد نظام کیفري افغانستان 
اي توانسته است در حفاظت از محیط زیست  شته و به دنبال این خواهیم بود که این نظام تا چه اندازهدا

انگاري و تعیین مجازات متخلفین در قوانین افغانستان  مطالعه دقیق آنچه در جرم کارآیی داشته باشد.
فغانستان در این عرصه آمده است، نشان از این دارد که قانونگذار توجه نسبتاً خوبی به ایفاي نقش ا

محیطی را مورد شناسایی قرار  ترین جرایم زیست داشته است. کود جزاي افغانستان در باب یازدهم مهم
ها مجازات تعیین نموده است. قانون محیط زیست و دیگر قوانین مرتبط نیز  داده و براي مرتکبین آن

فاظت محیط زیست داده و ضمن واگذاري کننده به اداره ملی ح جایگاه تدوین کننده پالیسی و نظارت
صلاحیت تشخیص تخلفات و اجراي مؤیدات قانونی، امکان ارجاع موضوع غرض تعقیب عدلی از طرف 

  آن اداره را در نظر گرفته است.
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 مقدمه
اش بوده است. بشـر از همـان    گیري او از محیط زندگی ن با بهرهحیات انسان بر روي کره زمین عجی

ابتداي حیات خود اهمیت منابع موجود بر آن براي ادامه حیات خـویش را درك کـرده و تـا توانسـته بـه      
تري دست یازیده است. این سبک از اسـتفاده از محـیط زیسـت بـه      برداري از آن براي زندگی مرفه بهره

ت بشري و گسترش علم و تکنـالوژي در جامعـه انسـانی باعـث رشـد فزاینـده       ویژه با صنعتی شدن حیا
محیطی گردیده است. این  هاي زیست آلودگی و تخریب محیط زیست و در پی آن بروز پی در پی بحران

زیسـت برآینـد. تـلاش     اندیشی براي جلوگیري از تخریب محیط ها را واداشت تا به دنبال چاره روند دولت
راستا این را هویدا نمود که اقدامات یکجانبه و یک سـویه راه بـه جـایی نخواهـد بـرد و       ها در این دولت

هـا و   همکاري، تعامل و همبستگی در این عرصه ضروري است. به این جهت در نتیجه داد و ستد دولـت 
) شـامل  62، ص1389(شـیلتون،   المللـی  ایفاي نقش بازیگران غیردولتی، بالغ بر هزار سند مختلـف بـین  

یـی دوجانبـه یـا چندجانبـه و حجـم زیـادي از        المللـی و منطقـه   نامـه بـین   معاهده و موافقـت  280ود حد
 زیست و مسائل مرتبط با آن منعقد گردید.  آور در زمینه حفاظت از محیط آور و غیرالزام هاي الزام قطعنامه

ي قواعد، بـه تنهـایی   ها و چگونگی اجرا ) بدون توجه به زمینه1قواعد موجد حق و تکلیف (قواعد اولیه
کند و رعایت آنها ضرورت به وجود قواعدي بـراي بیـان نتـایج عـدم      تکافوي نیازها جامعه بشري را نمی

هر نظـام حقـوقی بایـد    «) دارد. 2ایفاي تعهدات و به تعبیري مسئولیت اشخاص ناقض تعهد (قواعد ثانویه
نماید تا در صورت نقض قواعد اولیه بتوان بـا بـه    متناسب با تولید قواعد اولیه، اقدام به تولید قواعد ثانویه

ترین زمان و با کمترین هزینه ممکن جبران کرد تا زمینه پدیـدار   کارگیري قواعد ثانویه، نقض را در کوتاه
انگاري نقـض قواعـد    ). جرم123، ص1390(کاشانی،  »شدن اهداف مورد نظر از قواعد اولیه فراهم گردد

ا از جمله کیفرگذاري بر متخلفین ضرورت هر نظام حقوقی است و در عرصـه  اجراه موجود و بیان ضمانت
تواند باعث ناکـامی در رسـیدن بـه     ها به این دسته از قواعد می حقوق محیط زیست هم عدم توجه دولت

 اهداف گردد.
المللی در عرصه محیط زیست که به دلایل متعـددي از جملـه    مشخص است که انعقاد معاهدات بین

شـان،   گیري و اعمال حاکمیت بر منابع طبیعـی  هاي عضو به محدود ساختن امکان بهره یل دولتعدم تما
گیري  انگاري و تعیین مجازات رفته و به شکل از جمله در عرصه جرم 3کمتر به سمت ایجاد قواعد سخت

خلـی را  اجرا) بسنده کرده است، باید به دنبـال خـود قانونگـذاري در عرصـه دا     (بدون ضمانت 4قواعد نرم
هاي مشترك به نتایج مطلوب منجر گردد. بدین ملحوظ اغلب کشورهاي جهان بدون  داشت تا تلاش می

هاي نسبتاً موثري را در جهـت تـدوین و یـا اصـلاح قـوانین و مقـررات و        المللی گام پذیرش تعهدات بین
نیز به عنوان یکـی از  دولت افغانستان  اند. زیست برداشته هاي متنوع داخلی خود، در عرصه محیط سیاست

جمهـوري  «سـال دوره   20المللی در عرصه محـیط زیسـت، بـه ویـژه در      هاي متعهد به قواعد بین دولت
المللـی در   المللی داشته است، با پذیرش برخی از اسـناد بـین   که تعاملات بیشتري با جامعه بین» اسلامی

                                                                                 
1 - Primary Rules  
2 - Secondary Rules 
3 - Hard Law 
4 - Soft Law 
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الملـل محـیط    کل گرفته در حقوق بـین زیست، قوانینی در مطابقت با قواعد (سخت و نرم) ش زمینه محیط
 زیست وضع نموده است.

که رویکرد نظام کیفري افغانستان در تـدوین قواعـد    سوالی که در این زمینه به وجود خواهد آمد، این
الملل محیط زیست چه بوده و این نظـام تـا چـه     ثانویه براي اجرایی شدن قواعد پذیرفته شده حقوق بین

 در راستاي حمایت و حفاظت از محیط زیست عرصه کارآیی داشته باشد؟اي توانسته است  اندازه
دهد، هر چند در سالهاي اخیر مطالعـات در عرصـه    مرور ادبیات حقوقی موجود در افغانستان نشان می

محیط زیست و قواعد حقوقی آن تا حدودي افزایش یافته است اما تحقیقات علمـی انـدکی بـه ویـژه بـا      
ري نظام حقوقی افغانستان در راستاي حمایـت و حفاظـت از محـیط زیسـت و     هدف بررسی رویکرد کیف

االله صـمیم بـا عنـوان     اي که توسـط روح  زیست انجام یافته است. در مقاله الملل محیط تطبیق حقوق بین
به نگارش درآمده و در سایت موسسـه  » هاي جزایی از اموال عمومی در حقوق جزاي افغانستان حمایت«

هان منتشر گردیده است، نگاهی به قواعد موجود در قوانین افغانستان پیرامون تخریب تحصیلات عالی ج
 گاه و همچنین تخریب و تغییر مسیر منابع آبی انداخته شـده اسـت   ها و تفریح چرها، پارك جنگلات، علف

بررسـی عوامـل مـؤثر بـر     «). همچنین در تحقیقی علمـی کـه تحـت عنـوان     5-8، صص1399صمیم، (
با هدف کاربردي و با روش توصیفی پیمـایش انجـام   » محیطی در شهر هرات جرایم زیست پیشگیري از

انگـاري و   رغم مباحث بسیار دقیق پیرامون مبانی نظري، به گونه خیلی مختصر بـه جـرم   شده است، علی
حسینی، ( کیفرگذاري براي متخلفین جرایم محیطی زیستی در نظام حقوقی افغانستان پرداخته شده است

 ). 245-243، صص1402
شود با هدف ارزیابی  روي این تحقیق نبوده و ضرورت دیده می مقالات فوق پاسخگوي سوالات پیش

ها براي ناقضین حقوق محیط زیست در نظام حقوق کیفري افغانستان  انگاري و تعیین مجازات نحوه جرم
راها و تطبیـق بهتـر قواعـد در    اج و نواقص احتمالی رویکرد نظام حقوقی افغانستان، زمینه تقویت ضمانت

 راستاي حمایت و حفاظت از محیط زیست را فراهم سازد.
 ـ اسـتفا براي نیل به این هدف در این مقاله با  بـه روش توصـیفی   اي و اینترنتـی   هده از منـابع کتابخان

انگاري جرایم زیست محیطی، رویکرد کیفري به جرایم  تحلیلی مفهوم جرایم زیست محیطی، مبانی جرم
المللـی، مصـادیق جـرایم زیسـت محیطـی و مؤیـدات و        الملل و اسناد بین ست محیطی در حقوق بینزی

 هاي تعیین شده در نظام حقوقی افغانستان به بررسی گرفته شده است.  مجازات
با درك اهمیت موضوع، قوانین و مقررات مشخص در افغانستان در پرتو سیاسـت محـیط زیسـتی در    

قـانون   15زیست وضع گردیده که علاوه بر ماده  حه کنترل و محافظت از محیطالمللی؛ در سا عرصه بین
دانـد، از   زیست را یکی از تکـالیف دولـت مـی    افغانستان که حفاظت از محیط 1382اساسی مصوب سال 

مقـرره  )، 1385)، مقرره کنتـرول مـواد مخـرب لایـه اوزون (    1385زیست ( توان از قانون محیط جمله می
)، مقرره کـاهش و  1395)، مقرره کنترول و مراقبت کیفیت آب (1388از آلودگی هوا ( گیريکاهش و جلو

محیطی و  مقرره ارزیابی اثرات زیست)، 1396هاي طبی ( )، مقرره زباله1395جلوگیري از آلودگی صوتی (
آوري نمود که ضمن بیان قواعد راجع به حفاظت و حمایـت از محـیط زیسـت، اداره     ) یاد1396اجتماعی(



  یطیمح ستیز میافغانستان در قبال جرا يفرینظام ک کردیرو 

 

84 

صلنامه 
دوف

ب، علمی 
حقوق کات

– 
تحقیقی
  

ستان 
سال دوم، شماره اول، بهار و تاب

1402
 

هاي لازم را بـه آن سـپرده و در    لی حفاظت از محیط زیست را به عنوان اداره ذیربط تعیین و صلاحیتم
ترین رویکردهایی کـه   اند. یکی از مهم مواردي نیز به جرم انگاري و تعقیب عدلی متخلفین اشاراتی داشته

کود جزا » 11«ازدهم بینی نموده است، اختصاص باب ی زیست، پیش گذار در مورد حفاظت از محیط قانون
المللی و تعهد دولت  باشد. این باب در پرتو و روشنایی اسناد مختلف بین محیطی می در مورد جرایم زیست

ها، جرایم مربوط  زیست، جرایم مربوط به جنگل افغانستان بر این اسناد طی پنج فصل، جرایم علیه محیط
بینـی و   ط به غرق و مرافق عامه را بالترتیـب پـیش  داري و جرایم مربو به آب، جرایم مربوط به امور زمین

 براي هر یک مجازات مشخص تسجیل نموده است.
 

 محیطی شناسی جرایم زیست مفهوم .1
ها و رابطه متقابل بین انـواع   کلیه فعالیت کننده زیست که بیان با توجه به مفهوم رایج و متداول محیط

گـردد کـه حقـوق     باشد، این نتیجـه حاصـل مـی    شان می پیرامون موجودات زنده از جمله انسان با محیط
هاي مختلف حقـوق کلاسـیک شـامل حقـوق      قرار دادن تمام رشته  زیست علاوه بر تحت پوشش محیط

زیست را  الملل و آن قسمت از حقوق را که سعی دارد مفهوم محیط خصوصی، حقوق عمومی، حقوق بین
زیسـت   گیرد. به همین دلیل حقـوق کیفـري محـیط    یوارد کند، نیز در بر م هاي حقوقی در تمامی قسمت

بـا   هاي تأسیس و یـا  ها و محک شود که یا با ملاك هاي متعدد از مقرراتی می شامل بخش جزیی یا کلی
تـوان   ). بر این اساس مـی 213ص ،1391 ،يمشهدزیست تاکید دارند ( هاي مادي و تعریف محیط محک

محیطی هر نوع فعل یا ترك فعلی را گویند  جرم زیست« محیطی را این گونه تعریف نمود که جرم زیست
 »شـود  زیست و به خطر افتادن جدي و سـلامت بشـر مـی    آسیب و صدمه شدید به محیط که باعث ورود

 ).1، ص1374 ،يزاده انصار تقی(
 

 المللی تعریف جرایم زیست محیطی در اسناد بین .1-1
دهـد کـه در اسـناد     زیست نشان می مایت از محیطالمللی موجود در زمینه حفظ و ح اسناد بین مطالعه

محیطی صورت نگرفته ولـی از برخـی اعمـال بـه ویـژه در زمـان        مذکور توجهی به تعریف جرایم زیست
تـوان   شـود و مـی   زیست ضرر وارد مـی  مخاصمات مسلحانه یاد گردیده که در صورت وقوع آن به محیط

 توان به موارد ذیل اشاره نمود: می مثال ها را جرایم زیست محیطی دانست. به گونه آن
از کشورهاي پیشرفته خواست تا از میزان تولید گازهـاي گلخانـه    1997الف ـ پروتکل کیوتو در سال  

اي جزء جرایم محیط زیستی دانسته شـده   گازهاي گلخانهبکاهند که در واقع از نظر پروتکل کیوتو تولید 
 .)Smith, 2005, PP 368-369( است

هاي چهارگانـه کـه بـه بیـان قواعـد اساسـی        الحاقی به کنوانسیون 1977اول پروتکل  35ب ـ ماده  
هـا و   روشکـاربرد  «اسـت:  ها و ابزارهاي جنگ پرداخته است، در بند سـوم اشـعار داشـته     پیرامون روش

 ی باشـد، ع ـیطب سـت یز طیدر مح دیو شد داریخسارات گسترده، پا جادیکه هدف از آنها ا یجنگ ابزارهاي
 »است. ممنوع
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کـه بـه مصـادیق جـرایم      يبشر تیصلح و امن هیعل میقانون جرا 1996 سینو شیپ 20ج ـ در ماده  
 ای ـهـا   کـاربرد روش ، 1977پردازد، بند هفتم با عبارتی تقریبـا مشـابه پروتوکـول اول الحـاقی      جنگی می

سـازد را در   یوارد م ـ یع ـیطب ستیز طیبر مح دیگسترده، دراز مدت و شد خساراتکه  ابزارهاي جنگی را
 زمره جرایم برشمرده است.

جـرایم جنگـی تحـت صـلاحیت دیـوان را       8نیز کـه در مـاده    يفریک یالملل نیب وانیاساسنامه ددـ 
 ـ نکـه یبا علم بـه ا  يا حمله يانجام عمد«شمرد، در فقره چهارم بند ب قسمت دوم  برمی  يا حملـه  نیچن

گسترده، دراز مدت و  بیآس ای ینظام ریبه اهداف غخسارت  ای انیرنظامیبه غ بیآس ای یباعث تلفات جان
توان آن را  را در زمره جرایم تحت صلاحیت دیوان آورده است که می» خواهد شد ستیز طیبه مح دیشد

 محیطی دانست. به گونه جرایم زیست
 رمج ـ از يواحد فیرعت چهیتا به امروز المللی  رغم وجود اسناد متعدد بین علی گفتتوان  در نهایت می

بـه   دنیس ـر ياست که برا نیآن ا لیو دل است نشدهارائه  یالمللنیجرم ب کیبه عنوان  یطیمح ستیز
ا و هاز دولت ي ایبس انیم نیا ردو مشخص شود  یطیمح ستیحدود و دامنه جرم ز دیبا واحد فیرعت کی

، 1398(جام بزرگ، ندینما يریامر جلوگ نیند از اردا عیس نندیب یم خطرر ا دران که منافع خود راستمدایس
261.( 
 

 محیطی در قوانین افغانستان تعریف جرایم زیست .1-2
 )1385( زیست در قانون محیط .1-2-1

زیست افغانستان نیز باید گفت کـه مقـنن تعریـف مشخصـی را در مـورد       با مطالعه مواد قانون محیط
زیست افغانسـتان در مـاده دوم    محیطی بیان نکرده است. با این وجود هدف از قانون محیط جرایم زیست

 است: آن به شرح ذیل بیان شده
 ها. بشري، حیوانی و نباتی و بهبود وضع معیشت آن حفاظت صحت -1
 کرد ایکولوژیکی و سیر تکامل آن. تأمین عمل -2
 هاي نسل فعلی و آینده مرتبط با محیط زیست. تأمین منافع و نیازمندي -3
 ی.هاي طبیعی و فرهنگ ث حفظ میرا -4
 تسهیل در امر بازسازي و رشد دوامدار اقتصاد ملی. -5

با در نظر داشت مذکور شاید بتوان گفت، هر نوع عمل (فعل یا ترك فعلی) که در تعارض بـا یکـی از   
 شود. محیطی دانسته می الذکر باشد، به عنوان جرم زیست اهداف مندرجه قانون فوق

 
 )1396در کود جزا ( .1-2-2

به دنبال تعریف جرایم زیست محیطی است اما بدون ارائه  807تان در بند اول ماده کود جزاي افغانس
تعریف مناسب، با بیان مصادیقی از جرایم محیطی زیستی فاعـل آنهـا را مرتکـب جـرم محـیط زیسـتی       

کننده را در آب، خاك، هوا، یا  شخصی که مواد مضره یا مواد آلوده«دانسته است. در این ماده آمده است، 
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ها را طوري که به انسان یـا سـایر موجـودات     مین بیاندازد که کیفیت فزیکی، کیمیاوي یا بیولوژیکی آنز
 شود. محیطی شناخته می مرتکب جرم زیست» زنده گیاهان یا بناها مضر باشد، پخش و یا مخلوط کند

جرایم زیست در این ماده در ادامه تعریف مذکور، به ذکر مجازات کلی (حبس متوسط) براي مرتکبین 
منجر به صدمه جسمی یـا  «محیطی پرداخته شده و در بند دوم نیز افزوده گردیده که هر گاه جرم مذکور 

 »گردد. روحی یا مرگ شخص گردد، مرتکب علاوه بر حبس طویل به جزاي جرم مرتکبه نیز محکوم می
محیطـی (آلـوده   که مشخص است، این ماده به دلیل صرفا توجه به یکدسـته از جـرایم زیسـت     چنان

ساختن محیط زیست) همچنین تعیین مجازات کلی براي تمامی جرایم زیست محیطی کـه بـا محتـواي    
توانـد مبنـایی    مواد دیگر که به مصادیق این دسته از جرایم پرداختـه اسـت، در تعـارض قـرار دارد، نمـی     

 ی قلمداد گردد.محیطی جرایم زیست محیط مناسب براي تعریف حقوقی جامع و مانع از جرایم زیست
 

 محیطی انگاري جرایم زیست مبانی جرم .2
آفرین است.  هایی است که در شناخت نظام حقوق کیفري، نقشجرم انگاري رفتارها، یکی از شاخصه

هـا،  هـاي افـراد و پرهیـز از هرگونـه تعـرض بـه آن      با توجه به اصل برائت و لزوم رعایت حقوق و آزادي
الزامـات عقلانـی باشـد؛ چـه اینکـه       اندیش و بر پایه مبناي یک نگرش ژرف بر انگاري رفتارها، باید جرم

هـا و متغیرهـاي   گیـرد کـه مؤلفـه   انگاري رفتارها، در محیطی اجتماعی و انسانی شـکل مـی   فرآیند جرم
محیطی با توجه بـر نظریـات    انگاري جرایم زیست در پیوند بر مبانی جرمگوناگونی بر آن تأثیرگذار است. 

توان بـه   نمایند، می انگاري مطرح می براي جرم  اتب حقوقی؛ که هر یک مبنا یا مبانی متفاوتمختلف مک
محیطـی قـرار ذیـل     این نتیجه رسید که از دید مکاتب مختلف حقوقی مبانی جرم انگاري جرایم زیسـت 

 است: 
 

 از منظر حقوق طبیعی .2-1
ستورات الهی در ادیان مختلف و یا محیطی د انگاري جرایم زیست در مکتب حقوق طبیعی مبناي جرم

 باشد.  چنین حکم عقل می هم
 اسـت  دستورات الهـی بر پایه مبانی  دینیهاي ، آموزهمحیطی انگاري جرایم زیست مبانی جرم ازکی ی

محیطـی منـع شـارع     انگاري جرایم زیسـت  باشد. از منظر اسلام مبناي جرم که نظر به ادیان، مختلف می
در عین حال تضاد این رفتارها با مصالح عمومی است. دانشمندان مسـلمان   ال ومقدس از انجام این اعم

گـذاري برخـی از    انـد. نـام   انگاري نمـوده  این اعمال را مضره تشخیص داده و جرم 1از باب مصالح خمسه
هاي طبیعی و اختصاص آیات فراوانی  کریم نسبت به بسیاري از پدیده کریم، سوگند قرآن ها در قرآن سوره

کلام االله به مناظر و مظاهر طبیعت و خلقت همگی حکایت از این موضوع دارد که طبیعت بـا تمـامی    از

                                                                                 
گانه  اصول پنج نیچه متضمن و متکفل حفظ ا آن) است. حفظ اموالو  حفظ نسل، حفظ عقول، حفظ نفوس، نیحفظ د(مقصود شرع نسبت به خلق پنج امر  ۱

 نیو بـالاتر  نیتـر  ياز لحاظ مرتبـه قـو   اصول خمسه در حد ضرورات بوده و نیا حفظ .شود یم دهیها باشد مفسده نام آن تیچه سبب تفو باشد مصلحت و آن
 .مصالح است
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االله(ص) اهمیت بسـیار زیـاد دارد. در دیـن اسـلام ایـن قاعـده        کریم و سنت رسول ابعاد آن از منظر قرآن
آن رو کـه   قاعـده لاضـرر از  محیطی اسـت.   انگاري مواردي زیادي چون جرایم زیست لاضرر مبناي جرم

؛ یعنی فرمولی بسیار کلـی کـه منشــأ    ستیک قاعده فقهی عام ا ،اختصاص به ابواب معینی از فقه ندارد
اي اسـت   انـدازه  اهمیت این قاعده به) 36ص ،1376 ،یسونیر( گیرد ارد مختلـف قـرار میمواسـتنباط در 

انـد و آن را از   هنـگ یـاد کـرده   عه فرس ـها و تو عنوان رمز هماهنگی اسلام با پیشرفت که برخی از آن به
 اند که بر سرتاسر فقه حکومـت دارد و کار آن کنترل و تعدیل قـوانین دیگـر اسـت    قواعد حاکمی دانسته

پنج قاعده باشد، یکی از آنها  بربه همین دلیل گفته شده است که اگر فقه دایر  )36ص ،1351مطهري، (
 .قاعـده لاضـرر اسـت

هاي فلسـفی بـر   ، آموزهمحیطی در مکتب حقوق طبیعی اري جرایم زیستانگ مبانی جرماز دیگر یکی 
قوانین جزایی، معلول زندگی اجتماعی است که زیـر بنـاي آن را مبـانی     مجموعه .مبانی عقلی است پایه

هاي عقلی و فلسفی برگرفته از مفهوم و معنـاي زنـدگی بشـري اسـت کـه      دهد. آموزهعقلی تشکیل می
پردازد. ایـن مبـانی، در چیـنش منطقـی     ز آن، به پردازش و تحلیل مبانی فلسفی میفیلسوف با استفاده ا

 .انگاري نیز دخالت دارند زندگی بشر، از جمله در فرآیند جرم
تواند تأثیرپذیري مستقیم و یا غیرمسـتقیمی از  گذاري است که میانگاري، فرعی در فرآیند قانون جرم

باشد. مبانی عقلی، داراي چهارچوبی مشخص است که فیلسـوف، آن  هاي عقلی داشته اصلی به نام آموزه
چنـین چگـونگی و چرایـی     برداري از آن، حدود و هم نمونهتوان با کند و میرا از جهان اطراف، کشف می

کند، بایـد  انگاري می انگاري رفتارها را تعیین کرد؛ به بیانی دیگر، قانونگذار، براي رفتارهایی که جرم جرم
 .وجیهی عقلی، مبتنی بر تحلیلی فلسفی، برخوردار باشداز ت

سـده هجـدهم مـیلادي نخسـتین     و نگـارش کتـاب جـرایم و مجـازات توسـط وي،       بکاریاتلاش با 
هاي وجـدان علمـی در ارتبـاط بـا کـاربرد حقوق کیفري را به خود دید و سده نوزدهم شاهد آغـاز   نشانه

ایـن بحـث . د مزبور هیچگونه مرز طبیعی یـا نظـري دارد یـا خیـربـاره بـود کـه آیـا کاربر بحث در این
به غوغا در حقـوق کیفـري غرب » جان استوارت میل« گرایی شروع شد و با رساله درباب آزاديِ از فایده

پا کرد. رساله یاد شده براي نخستین بار این موضوع را پیش کشید کــه حقـوق کیفـري حـق مجـازات      
ندارد و مرزي که قدرت دولتی حق تجـاوز   ،کند ها را تأیید نمی به این دلیل که جامعه آنرفتارها را صرفاً 

 سـازد  جـدا مـی  » مرتبط با خـود «را از اعمال » با دیگران مـرتبط«از آن را ندارد، مرزي است که اعمال 
ي مـدافعی سرســخت بــرا  «  میـل«در فرایند پیدایش و بسـط اصـل ضـرر،  )52ص ،1394 ،ییروستا(

هاي سلف خود است. برشـمردن تفــاوت میــان ایــن دو     اندیشه کننده تعدیل» فاینبرگ«ایـن اصـل و 
براي میل، اصل ضـرر یــک اصــل انحصــاري و تنهــا      . کند بـه درك بهتر تحول این اصل کمک می

، بنـدي کلاسـیک از اصـل ضــرر     هاي دولت را دارد. در سـاخت  مداخله اصـلی اسـت کـه تـوان توجیـه
هـایی بـر مـداخلات دولـت  دهد، برقراري محدودیت انگاري انجام می آنچـه ایـن اصـل در رابطه با جرم

هــا در قالــب    علیـه افراد از طریق حقوق کیفري و تعیین مـداخلات موجـه اســت. ایــن محــدودیت     
تـوان   ا براي رفتاري مـی شود که بر مبناي آن، تنه گرایانه برقرار می پدرسالارانه و ضد اخلاق واژگانی ضد
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تعیین کیفر کرد که موجب ایراد ضرر به دیگران باشـد و مداخلـه بـراي مصلحت خود فرد یا مداخلـه بـر   
رداشت فاینبرگ محدودتر از میل است. او ضرر بـه دیگـري   . بشود مبناي اخلاق متعارف کنار گذاشته می

 ,Feinberg( دانــد  تصویب قوانین کیفـري مــی   دانـد، بلکه آن را دلیل خوبی براي را تنها معیـار نمـی

1984, P7(  .در ایـن نگـرش، ضرر یکی از ملاحظات در میان سایر ملاحظات وضع قانون کیفري است
ممکن اسـت بـا   محیطی  زیستنتیجه حاصل از اندیشه فاینبرگ آن است که از یک سو، یک رفتار مضر 

ی دیگر، یک رفتارِ بدون ضرر، ممکن است با توجه بــه  انگاري نشود و از سوی توجه به دلایـل دیگر جرم
 ).56ص ،1394 ،ییروستا( دلایلی غیر از ضرر، جرم شناخته شود

 
 از منظر حقوق وضعی .2-2

هـا   الملل دولـت  از منظر پیروان مکتب حقوق وضعی که قواعد را موضوعه بشر و در عرصه حقوق بین
تب فکري تأثیر به سزایی بر مبانی ایجاد قواعد داشـته اسـت.   دانند، ایدئولوژي و مکا را واضعان قواعد می

هاي امنیت جهانی درآمده که حـل آن از   امروزه معضلات زیست محیطی جهانی به عنوان یکی از چالش
المللـی و توافـق جهـانی حـل ایـن معضـلات        باشد. بدون همکاري بین توان یک یا چند دولت خارج می

الملل در تحلیل رویدادهاي مختلف از جمله مسائل  مختلف در روابط بین پذیر نخواهد بود. نظریات امکان
محیطی زوایاي دید متفاوتی دارد؛ لیکن در مقام اجرا حل مشکلات و معضـلات مهمـی همچـون     زیست

توان تنها با یک رویکـرد ثابـت عمـل     المللی نمی محیطی و با توجه به سیالیت سیاست بین مسائل زیست
رزیابی رویکردهـاي نظـري مختلـف و تحلیـل نقـاط و ضـعف و قـوت آنهـا در جهـت          نمود. از این رو ا

نماید. رویکردهاي لیبرالیستی به عنوان یکی از نظریات جریان  کارگیري عملی آن نظریات ضروري می به
هـاي جهـانی کـه مسـایل زیسـت محیطـی از جملـه         دار حل چالش الملل همواره داعیه اصلی روابط بین

 .باشد آنهاست، می
بینی لیبرالیسم به سرشت بشر، توجه و تأکید بر امکان همکاري در مسائل زیسـت محیطـی بـا     خوش

محیطـی   الملل، نهادگرایی، رژیم زیست توجه به منافع مشترك، توجه به صلح جهانی، تأکید بر حقوق بین
سیاسـتگذاران   و نقش بازیگران غیردولتی، به عنوان نقاط قوت رویکردهاي لیبرالیستی باید مـورد توجـه  

مسـائل اقتصـادي و تأکیـد افراطـی بـر        مسائل زیست محیطی جهانی قرار گیرد. از سوي دیگر اولویـت 
اي در  توجهی به سطوح فروملی و منطقه اصالت فرد و آزادي فردي، عدم توجه عملی به توسعه پایدار، کم

صـانعی،  ( یانه مورد نظـر باشـد  گرا هاي عمل رویکردهاي لیبرالیستی به عنوان نقاط ضعف باید در سیاست
 ).165، ص1399

باور مایه آن را در رئالیسم سیاسی جستجو نمود،  که باید بن ونیوهیمکتب نبه عنوان رویکردي دیگر، 
باشد که کارشان نظـم و نسـق دادن   ینیشیپ یمتشکل از مجموعه قواعد حقوق ي، کالبد ندارد که حقوق

بـر تعـاملات    یمبتن ـ ماتیهـا و تصـم   از انتخـاب  ينـد یق را فرا؛ بلکه حقـو  است یاجتماع يبـه رفتارها
 ـ   دانـد  یم وناگونگ يها تیدر دل موقع یالملل نیعرصه ب گرانیباز یاجتمـاع  یالمللـ ـ نیکـه در جامعـه ب

 ـ میاز مفاه انهیساختارگرا یبا ارائه چارچوب ونیوهی. مکتب نشوند یعمـلا محقق م الملـل و بـا    نیحقوق ب
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ل ص ـحقـوق را حا  ،یو چندوجه یعلم ییها به کمک روش یالملل نیدر بستر جامعه ب میمفاه نیمطالعه ا
 ـ نیب يو نهادها گرانیاز مجموعه تعاملات باز يندیفرا بـرآورده کـردن    يکـه در راسـتا   دانـد  یم ـ یالملل

   )185و184، صص1396محبی، ( دارند یم گام بر یالمللنیبه نام جامعه مشترك ب یمتعال یاهداف
هـا تحـت تـأثیر     محیطـی را بایـد اراده دولـت    انگاري جرایم زیست مبناي جرم، ونیوهین مکتباز دید 

از کنشگران  یبه عنوان بخش ي غیردولتیروهاینتوان بر اراده  الملل جستجو نمود و حتی می سیاست بین
ه بـر  بلک ـ کنند، یم ینیآفر نقش ماینه تنها مستق یردولتیغ يروهاین نیاگفت و داشت  وجهتنیز  یاجتماع

 ـ  یاصـل گرانیبـاز یینهـا رنـدگانیگ میو بـر اراده تصـم ها دولت یمنـافع ملـ فیتعر الملـل   نیحقــوق ب
 .گذارند یم ری) تأثیالملل نیب يها ها و سازمان (دولت

 
 المللی رویکرد کیفري به حفاظت از محیط زیست در اسناد بین .3

 نیتـر  از مهـم  یک ـیآن، در عصـر مـا    بیاز تخر يریو جلوگ ستیز طیاز مح تیموضوع حما تیاهم
تا به آنجا صورت گرفته اسـت کـه حـق بـر      زین تیاهم نیها است و درك ا دولت يرو شیپ يها چالش

 ییمـورد شناسـا   یحقوق همبستگ اینسل سوم حقوق بشر  قیاز مصاد یکیسالم به عنوان  ستیز طیمح
 يهـا  و جلـوه  قیمصاد ست،یز طیمح موضوع تیو حساس تیقرار گرفته است. نظر به اهم یجامعه جهان

 ـبشـر، بخـش مهـم حما    یدر زنـدگ  یطیمحستیآن و نقش روزافزون مسائل ز  طیاز مح ـ انتیو ص ـ تی
 ،یانتظام يضمانت اجراها نییتع قیاز طر ژهیامر، به و نی. اشود یم نیتأم یحقوق ریتداب قیاز طر ست،یز

صـورت   یط ـیمح سـت یو خطرنـاك ز  زا بیمخـرب، آس ـ  يمرتکبان رفتارها يبرا يفریو ک یدنم ،يادار
 )242، ص 1401 ،ینیحس( ردیگ یم

 يامـا بـا ورود پـا    دی ـمطـرح گرد  یردولت ـیغ يهـا  جنبش تیبا آغاز فعال ستیز طیچند بحث مح هر
سـال   بـه  سـت یز طیحفاظت از مح ـ یالملل نیب نیقوان نیتدو خیگفت، تار توان یعرصه م نیها به ا دولت
قـرار   يکشـاورز  يبـرا  دی ـگان مف حفاظت از پرند يبرا یالملل نیموافقت ب جادیبر ا یکه در آن سع 1868

 1968شد. در سـال   نیتدو يلادیم 1950در دهه  زین اهایدر یآلودگ یالملل نی. حقوق بگردد یگرفت برم
و  سـت یز طیسـازمان مح ـ  سیمنجر به تأس ـ و لی) تشکوسفریب هیاز انسان و لا تی(حما سیکنفرانس پار

سـازمان ملـل    یمجمـع عمـوم   1969سـال   درسال بعد  کیشد.  ستیز طیمح يساز هقانون حفاظت و ب
 ستیز طیو حفاظت از مح تیحما يدر راستا یاقدام عمل نیگفت، نخست توان یم صادر کرد. يا قطعنامه

در اسـتکهلم در مـورد    1972در سـال   یردولت ـیغ ينهادها قیو تشو کیبه ابتکار سازمان ملل و به تحر
نامـه در   موافقـت  نیچنـد  رشیشاهد توسـعه و پـذ   ایدن ریاخ يها ان انجام شد. در سالانس ستیز طیمح

و حفاظت و  باشد یم یطیمح ستیز میجرا قیکه از مصاد یکنترول آلودگ يبرا یجهان و يا سطح منطقه
 ـزبالـه در در  هی ـکنتـرول تخل  يبـرا  ییهـا  نامـه  مثال موافقـت  يبوده است. برا ستیز طیاز مح تیحما  ای

 يریجلوگ یالملل نیب ونیمربوط به کنوانس 1978در خصوص دفع زباله (پروتکل ) 1972لندن  ونیس(کنوان
حفاظـت   ونی(مثل کنوانس ژهیمناطق و ییایدر ستیز طی، حفاظت مح)1973 ها یاز کشت یناش یاز آلودگ

 1979 ونیهـوا (کنوانس ـ  يدوربـرد بـرون مـرز    یکنترول آلـودگ ) 1976 یدر برابر آلودگ ترانهیمد ییایدر
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 هیاز لا فاظتح يبرا نیو ونیاوزن (کنوانس هیدوربرد هوا و پروتکل آن) و حفاظت از لا يفرامرز یآلودگ
، 1394 ،یآرزوج ـ ي(محمدباشـد  یهـا م ـ  آن يبعد يها هیو اصلاح) 1978و پروتکل مونترال  1985اوزن 

 ).25ص
 ـ نیب اقدامات گریاوزن از د هیو پروتکل مونترال در مورد لا نیو يها مانیپ اسـت. متعاقـب آن    یالملل

حفاظـت از   نـه یمهـم در زم  يهـا  از کنفرانس یکیشد که به عنوان  لیتشک 1992در سال  ویکنفرانس ر
 زانیخواست تا از م رفته شیپ ياز کشورها 1997در سال  وتویشناخته شده است. پروتکل ک ستیز طیمح
 .)Smith, 2005, PP 368-369( بکاهند يا گلخانه يگازها دیتول

 ـ   یگـام مهم ـ  یینـامبرده هـر کـدام بـه تنهـا      يها که کنفرانس هرچند  الملـل  نیدر توسـعه حقـوق ب
نشان  یتوجه یالملل نیدر ابعاد ب یطیمح ستیز يانگار به مسأله جرم کی چیبرداشتند، در ه ستیطزیمح

بـه   شـتر یب هوج ـت يبـرا  نهیزم جادیها و اسناد را در ا کنفرانس نینقش ا توان یداده نشد اما به هرحال نم
 ـ  یط ـیمح ستیز يانگار جرم يها برا و به تبع آن تلاش دولت ستیطزیحفاظت از مح و  یدر سـطح داخل

 تـوان  یتنها نم ستیطزیحفاظت از مح يکه برا دندیرس جهینت نیها به ا گرفت.... دولت دهیناد یالملل نیب
 یبه دنبال روش یطیمح ستیز يها بیمقابله با آس يبرا دیبسنده کرد و با يو ادار یحقوق يبه راهکارها

 ).260، ص 1398برآمد(جام بزرگ،  يفریک يها و توجه به روش دتریجد
ه جهـانی از  ع ـل تجربیات گذشـته جام صحاشاهدیم، المللی  محیطی بین ي زیسترانگا جرمآنچه امروز 

واجد یک خصیصـه  م حقوق کیفري عمدتاً هاوایل قرن نوزد رباشد زیرا د المللی می ي جرایم بینرانگا جرم
یـان  در پا .ی تدوین شده بودنـد صون جوامع خاردر واقع تنها براي اجرا شدن د راند و د داخلی و ملی بوده

ددي براي مجازات مجرمینـی  عالمللی مت دات بینهاعجهانی اول م گس از جنپاً صم و مخصوهقرن نوزد
 رالمللی شـدن حقـوق جـزا د    بین روند گردید.تدوین  رفتند، به شمار میالمللی  ه بینعکه خطري براي جام

جـرایم جنگـی و    بتکاراین امر ناشی از عواملی چون افزایش ا .بیشتري یافته است باي اخیر شتاه هده
یسـم  رسـطح جهـانی و گسـترش ترو    رجرایم علیه بشریت، توجه بیشتر بـه لـزوم عایـت حقـوق بشـر د     

 ).275، ص 1398باشد(جام بزرگ،  المللی می بین
 ـ نیب میدو سند مهم وجود دارد که در آنها از جرا یالملل نیعرصه ب در سـخن گفتـه شـده و بـه      یالملل

مـورد نظـر آن    یالملل نیب میو در درون جرا رآشکاریبه صورت غ ستیز طیمح بیو تخر یموضوع آلودگ
 نیتدو یالملل نیحول محور جنگ و مخاصمات مسلحانه ب شتریاسناد، توجه صورت گرفته است که البته ب

 یجنگ اتیضد صلح، جنا می) است که در آن از جرا1945. اولین سند، اساسنامه دادگاه نورنبرگ (اند افتهی
بـه   یاساسـنامه سـخن   نیدر ا یطیمح ستیز مینام برده شده است. هرچند از جرا تیبشر هیعل اتیو جنا

و  ينـاگون شـهر  منـاطق گو  وامـوال   يرضروریغ بیاز تخر یجنگ میاست اما در غالب جرا امدهین انیم
 ـمعاهـده رم   گر،یشده است. سند د ادی رود یشمار م ستیز طیاز مح یبخش بیکه در واقع تخر رآنیغ  ای

 ادی ـ یطیمح ستیز میبه صراحت از جرا زیسند ن نی) است. در ا1998( يفریک یالملل نیب وانیاساسنامه د
 ـد ،یجنگ ـ میجـرا  انیضمن ب 8نشده است اما همانطور که قبلاً گفته شد، در ماده   ـ وانی را کـه   یحملات
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و تحـت   یجـرم جنگ ـ  قیشود را از مصـاد  ستیز طیبر مح دیباعث ورود صدمه گسترده، درازمدت و شد
  .)148و  149، صص1401 ،یبیحب هیفق( دانسته است وانید تیصلاح

 ـ یطیمح ستیز میکه جرا دهد ینشان م نگونهیالذکر ا اسناد فوق مطالعه  ـ نیب تنهـا بـه شـکل     یالملل
 يشـورا  يا در سـطح منطقـه   با این وجود. باشد یمسلحانه قابل تصور م يو در رهگذر برخوردها یضمن

 ـاز طر سـت یز طیحفاظت از مح ـ ونیکنوانس 1998نوامبر  4اروپا در   نی ـکـرد. ا  بیرا تصـو  1يفـر یک قی
از  يفـر یک تیرا در دل خود دارد، به سمت حما الملل نیجامعه ب ياز کشورها یون که خود بخشیکنوانس

 يهـا  بـا نقـض   يفـر یبرخورد ک يرا برا یجهان  از جامعه یبخش لیحرکت کرده است و تما ستیز طیمح
اروپـا   يفـر یتوسـط حقـوق ک   ستیز طیاز مح تیمربوط به حما ونی. کنوانسدهد ینشان م یطیمح ستیز

 و توسعه کند یتوجه م ستیز طیاز مح تیمشترك در حما يفریک استیس کیدر مقدمه به تحقق  1998
در  یط ـیمح سـت یاز خسـارات ز  يریگ شیدانسته و پ ستیز طیمح یگ کنترل نشده را موجب آلود یصنعت

 یسـع  که کند یم يادآوری سه نکته را ونیکنوانس  . مقدمهداند یرا لازم م لیوسا ریمرحله قبل از سا نیاول
 .کنند یم انیبپردازند، ب ستیز طیاز مح تیحقوق جزا به حما يریبه کارگ قیاند از طر کرده
 ست؛یز طیاز مح يفریک تیاعتقاد بر لزوم حما -1
 ن؛یو مجازات مجرم ستیز طیبر مح دیآثار شد يدارا يها نقض يانگار لزوم جرم -2
 ؛یاشخاص حقوق يو ادار يفریمجازات ک تیلزوم و اهم -3
 اتی ـجناآورده شده اسـت و   2که در ماده  يعمد اتیرا به جنا یطیمح ستیز اتیجنا ونیکنوانس نیا
 ـا 2. مـاده  کند یم میبه آن اشاره دارد، تقس 3که در ماده  یمبالات یاز ب یناش از  یفهرسـت  ونیکنوانس ـ نی

هـا   در ارتکـاب آن  نیو معـاون  نیهـا را در مـورد مباشـر    آن دیعضو با يها که دولت دهد یارائه م یجرائم
 کنند. يانگار جرم

ذکر کرده است،  2را که در ماده  یه است تا اعمالعضو را مکلف کرد يها دولت زین ونیکنوانس 3 ماده
مـاده   3و  2کنند. البته در بنـد   یصورت گرفت، جرم تلق یمبالات یب يعمد هم نبودند و از رو ياگر از رو

 ینباشد، جرم تلق ـ دیشد یمبالات یرا در صورت که ب 2موارد ماده  را داده است تا اریاخت نیها ا به دولت 3
 .ندیننما
قرار دهند و در  تیاهم کم میجرا يبرا يادار يتا ضمانت اجراها کند یاعضا را ملزم م ونینسکنوا نیا

چـون زنـدان و مجـازات     يهـا  را با مجازات ردیگ یکه عمداً صورت م تیاهم يو دارا دیشد میمقابل جرا
ماده ( ر کنندو سود حاصل از جرم را مصاد)  6کنند (ماده  ستیز طیمح يایکنند و الزام به اح بیتعق یمال
7( 

 ـا 9. در مـاده  شمارد یرا بر م ستیز طینسبت به مح یارتکاب میاز جرا یکامل ستیل ونیکنوانس نیا  نی
نسـبت   يادار ای ـ يفریک يها مجازات لیمناسب جهت تحم ریکه دول عضو تداب کند یم انیب ونیکنوانس
مشـعر بـر    ونینوانسک 9ماده  کیبند  .ندیرا اتخاذ نما ونیکنوانس 3و  2مندرج در مواد  یارتکاب میبه جرا

 ـاتخاذ کننـد تـا اعمـال مجـازات      یمقتض ریتداب دیعضو در صورت ضرورت با يها است که دولت نیا  ای

                                                                                 
1 Convention on the Protection of the Environment through Criminal Law. 
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توسـط   3و  2منـدرج در مـواد    میهـا جـرا   که از جانب آن یاشخاص حقوق هیعل يو ادار يفریاقدامات ک
از  نیچن ـ هـم  ونیر گـردد. کنوانس ـ یاست، امکان پـذ  افتهیها ارتکاب  آن ندگانینما گرید ایاعضا  ایارکان 
را بـه   سـت یز طیمح ـ د،یشـد  بیآس ـ رادیخطر مهم ا جادیرا که با ا یتا اعمال خواهد یعضو م يها دولت

 کرده از جمله: انیب زیرا ن يگرید باتیترت ونیقرار دهند. کنوانس يانگار مورد جرم اندازد، یمخاطره م
 ـتعق ي، بـرا »کـن  مسـترد   ای ـکن   مجازات  ای« هبر قاعد دیأکبا ت یجهان تیصلاح ینیب شیپ -1 و  بی

 ؛یطیمح ستیز اتیبه ارتکاب جنا يا محاکمه قاره
 ب؛یاز تخر شیبه حالت پ ستیز طیمجازت زندان و بازگرداندن وضع مح ینیب شیپ -2
 ون؛یمورد شمول کنوانس اتیارتکاب جنا يبرا یو حقوق یقیمرکب اشخاص حق طیمح ییشناسا -3
 ؛یاشخاص حقوق يبرا ونیو کنوانس یماده حقوق ییشناسا -4
 يبـرا  نفـع یبه عنـوان ذ  ستیز یردولتیغ يها از جمله سازمان یطیمح ستیز يها گروه ییشناسا -5

 ؛یطیمح ستیز يطرح دعاو
 ون؛یمقررات کنوانس تیرعا يبرا یو فرامل یمل يهمکار سمیمکان هیتعب -6

 ـاقدامات جد نیا که  ـ  يری ـگ شـکل  يرا بـرا  نـه یزمو نـو بـوده و    دی  ـدر حما لملـل  ا نیحقـوق ب از  تی
 ياز کشـورها  يکه مربوط بـه اراده تعـداد   نیبا توجه به ا ونیکنوانس نیکرده است. ا جادیا ستیز طیمح

 ییسـو باشـد و از   سـت یز طیاز مح ـ يفریک تیحما يجهان برا ینشان دهنده آمادگ تواند یجهان است، م
 .ردیقرار بگ یمورد بررس الگو و مدل کیبه عنوان  گرید

 
 گویی به آنها در قوانین افغانستان محیطی و پاسخ جرایم زیست .4

هاي جزاي  مطالعه قوانین جزایی که در افغانستان موجود بوده، اعم از قوانین گذشته از قبیل نظام نامه
(کـه در ایـن    1355خان و قانون جـزاي مصـوب    االله دوران امان 1306و  1302، 1300هاي   عمومی سال

شناسی نشده) و اسـناد جزایـی نافـذه جدیـد،      محیطی تعریف و مصداق اسناد به طور صریح جرایم زیست
احکام » محیطی جرایم زیست«، در باب یازدهم تحت عنوان 1396سازد که کود جزاي مصوب  نمایان می

سـت. فصـل اول ایـن    محیطی و مصادیق مختلفی از آن را بیان نموده ا تري راجع به جرایم زیست مفصل
)، فصـل دوم، تحـت عنـوان    819الی  807محیطی و مجازات آن (از ماده  باب تحت عنوان جرایم زیست

) و به همین ترتیب در فصل سوم، جـرایم  835الی  820ها و مجازات آن (از ماده  جرایم مربوط به جنگل
نوان جـرایم محـیط زیسـتی    )، همه به نحوي تحت ع843الی  836مربوط به آب و مجازات آن (از ماده 

 انگاري مقنن قرار گرفته است. مورد جرم
در مواردي دیگر نیز در این قانون به جرایم مرتبط با محیط زیست پرداخته است. بـه گونـه مثـال در    

چرهـا، در   فصل اول از باب سوم راجع به جرایم علیه امن و نظم عامه، به حریق عمدي جنگلات و علـف 
م راجع به جرایم مالیاتی و تجارتی به جرایم علیه معادن، نفت و گـاز و در فصـل   فصل چهارم از باب ده

سوم از باب دوازدهم به جرایم مرتبط با صحت عامه و در فصل چهارم همین باب به جـرایم مربـوط بـه    
  ها پرداخته شده است. زراعت و حیوان
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که به جوانـب مختلـف    1385چنین قابل یادآوري است که قانون محیط زیست افغانستان مصوب  هم
محیطـی و جلـوگیري از آن    محیطی پرداخته، کمتر توجهی رویکرد کیفري و تعریف جرایم زیسـت  زیست

کننـده   داشته است. با این حال در این قانون اداره ملـی حفاظـت محـیط زیسـت بـه عنـوان اداره تعیـین       
مؤیداتی  69دانسته شده و در ماده ها، کنترول کننده و تنظیم کننده امور مربوط به محیط زیست  سیاست

را تعیین نموده که صلاحیت اتخاذ تصمیم و اجراي آنها به اداره مـذکور واگـذار گردیـده اسـت. چنانچـه      
بینی گردیده است که مجازات افـراد   مؤیدات مذکور کافی نباشد، امکان احاله قضیه به مراجع عدلی پیش

 بینی شده است. پیش 70خاطی در ماده 
قوانین مرتبط با محیط زیست نیز کمتر به رویکرد کیفري توجه شده است و صرفاً به امکـان   در دیگر

  بینی گردیده است. ارجاع قضایا به مراجع عدلی و تعقیب عدلی پیش
شناسی این جرایم از منظر کـود   محیطی از منظر اسناد ملی به خصوص مصداق در ادامه جرایم زیست

هاي جزایی از  زیست و حمایت کننده محیط مؤیدات تأدیبی در قبال آلوده زیست کشور، جزا و قانون محیط
 باشد، مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. هاي جزایی به متخلفین می محیط زیست که همان پاسخ

 
 محیطی در قوانین افغانستان مصادیق جرایم زیست .4-1

 میجـرا  قیلمـرو مصـاد  ن، قمحـیط زیسـت و اهمیـت آن بـراي حیـات انسـا       گیبا توجه بـه گسـترد  
گـذار   که قـانون  یطیمح ستیز میجرا قیمصاد نی. مهمتراست و گسترده عیوس اریبسنیز  یطیمح ستیز

آن مجـازات در نظـر گرفتـه اسـت،      نیمـرتکب  يبـرا  نمـوده و  يافغانستان در کود جزا آنها را جرم انگار
، رویـه درختـان   و قطع بـی  سبز حهو سات، مراتع لاجنگ بیتخر اند از: آلوده کردن آب، خاك، هوا، عبارت

هـا،   انداختن زبالـه  ت،یفیک یبی مواد نفت دیو تور دیدر چاه و مخزن آب، تول یو مکروب یانداختن مواد سم
 ....و بیلاسعمدي نمودن  جادیب، الافاض ختنیر

و زیسـت   محیطی در کود جزا و قانون محیط در زیر مجموعه این جزء به تبیین مصادیق جرایم زیست
 دیگر قوانین مرتبط پرداخته شده است.

 
 جرایم علیه محیط زیست زنده .1ـ1ـ4

قانون محیط زیست افغانستان بـه آن  محیط زیست زنده شامل حیوانات و گیاهان است که کد جزا و 
توجه داشته و به ویژه فصل ششم قانون محیط زیست تنـوع حیـات، حفاظـت و تنظـیم منـابع طبیعـی،       

انات و نباتات را مورد عنایت قرار داده و تلاش نموده اسـت، زمینـه اجـراي قواعـد     هاي وحشی حیو گونه
المللـی حیوانـات و نباتـات رو بـه انقـراض را فـراهم سـازد.         المللی از جمله کنوانسیون تجـارت بـین   بین

گذار افغانستان در عرصه کیفري نیز به جرایم مرتبط با این بخش از محـیط زیسـت توجـه داشـته      قانون
 ت.اس
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 کننده محیط زیست گیاهی جرایم تخریب .1ـ1ـ1ـ4
قانونگذار در کود جزا در موارد متعدد زیست گیاهی را مدنظر داشته است که در ذیـل بـه مـواردي از    

 شود:  ها اشاره می آن
قطع درختان و تخریب ساحه سبز متعلق به اماکن عامه را جـرم تلقـی نمـوده و     813ـ مقنن در ماده 

 هزار افغانی تعیین نموده است. 10هزار تا  5ي نقدي براي آن جزا
هـا و منـابع آن    که از جنگـل دولتـی بـر خـلاف پـلان حفـظ و مراقبـت جنگـل         شخصیـ همچنین 

هـزار افغـانی    60هزار تا  5این قانون، ممکن است به جزاي نقدي از  831برداري نماید مطابق ماده  بهره
 محکوم گردد.

که ممکن است قطع درختان بـه منظورهـاي اقتصـادي مختلـف صـورت      ـ علاوه بر این در مواردي 
از درختـان طبیعـی جنگـل،    کود جزا اشخاصی را که  829) ماده 1گیرد، قانونگذار مطابق صراحت فقره (

مغایر احکام مقرره مربوط جهت تهیه ذغال استفاده نماید، علاوه بر استرداد ذغال، مستحق حبس قصـیر  
 دانسته است. 
کـود جـزا بـراي     827وب نیز از دیگر مواردي است کـه در جامعـه شـیوع داشـته و مـاده      ـ قاچاق چ

اشخاصی که مرتکب این جرم شوند، علاوه بر مصادره چوب یا قیمت آن و مصارف احیاي مجدد جنگـل  
 تا زمان رسیدن به وضعیت اصلی آن، حبس متوسط بیش از سه سال در نظر گرفته است.

به غصب و خرید و فروش جنگلات دولتـی و تبـدیل آن بـه زمـین      824و  820ـ همچنین در مواد  
زراعتی توجه گردیده، غاصبی که جنگلات را به فروش رسانده علاوه بر الزام به استرداد، مستحق جـزاي  
غاصب زمین دانسته شده و براي غاصبی که جنگل را مبدل به زمین زراعتی نموده باشد، جـزاي حـبس   

 ت.متوسط تعیین گردیده اس
بـه ایـن    348و  347ـ حریق عمدي جنگلات و علفچرها نیز از چشم قانونگذار دور نمانده و در مواد 

موارد پرداخته شده و براي حریق عمدي جنگل خصوصی، حبس متوسط، بـراي حریـق عمـدي جنگـل     
هـزار افغـانی در نظـر     30هـزار تـا    5عمومی، حبس طویل و براي حریق عمدي علفچر جزاي نقـدي از  

 ته شده است.گرف
 

 جرایم علیه محیط زیست حیوانی .2ـ1ـ1ـ4
آنها (اعم از اهلی و وحشـی) نیـز   که نقش  حیوانات هستند ستیز طیعناصر جاندار محدسته دیگر از 

اسـتمرار و ادامـه مراحـل    جـایی کـه    بشر از جایگاه والایی برخوردار است. از آن یاتیح يازهاین نیدر تأم
رویـه حیوانـات و    شود، از بین بردن بـی  می سریم واناتیاز حبا استفاده بهینه پیوند در  بشر یمختلف زندگ

قانونگـذار  بـدین لحـاظ    .دهـد  یقـرار م ـ  ریرا تحت تأثمحیط زیست طبیعی آنها،  اتیحایجاد خطر براي 
 هاي توجه به آن است: نیز از نظر دور نداشته و موارد ذیل از نمونهرا  واناتیح هیعل میافغانستان، جرا

بکشد، به  است ریغ تیملکدر  ی را کهوانیخطا، ح به گونهکه  یشخص کود جزا، 898 بر اساس ماده ـ
 .شود یمحکوم م یپنج هزار افغان ينقد يجزا
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رحمانـه و   به تعذیب و مثله کردن حیوانات اشاره داشته و تعذیب بی زکود جزا نی 899بر اساس ماده  ـ
نده و کارکشیدن از حیوان بیشتر از طاقت یـا از حیـوان مـریض و    گیر یا مثله کردن حیوانات اهلی یا الفت

 هزار تا ده هزار افغانی تعیین نموده است. 5زخمی را جرم تلقی نموده و براي آن مجازات نقدي از 
اشاره داشته و اشخاصی را که مبادرت و پرندگان ات وانیح دنیجنگانجزا به فرهنگ غلط  900ـ ماده 

 هزار افغانی دانسته است. 10مستحق جزاي نقدي  به این اعمال نمایند،
گیري از دو عنوان اخیر باید گفت، تلاش قانونگذار در توجه به جرایم مرتبط با محیط زیست  در نتیجه

توان کافی دانست چه اینکه حداقل در زمینه حیوانـات وحشـی، صـید و تجـارت      حیوانی و گیاهی را نمی
موشی سپرده است و آنچه در قانون محیط زیست به آن پرداخته شده، هاي در حال انقراض را به فرا گونه

 بسنده نموده است. 
 

 جرایم علیه محیط زیست غیرزنده .2ـ1ـ4
تـوان شـامل آب، خـاك و هـوا دانسـت. قواعـد زیـادي را         محیط زیست غیرزنده را از یک منظر می

ست غیرزنـده یافـت. عـلاوه بـر قـانون      هاي نافذ افغانستان پیرامون محیط زی توان در قوانین و مقرره می
محیط زیست که مواد زیادي را به محیط زیست غیرزنده اختصاص داده است، مقرره کاهش و جلوگیري 

هاي طبی، مقرره آلودگی صوتی، مقـرره کنتـرول مـواد مخـرب لایـه اوزون و       از آلودگی هوا، مقرره زباله
 باشند. دربردارنده قواعدي در این زمینه می مقرره مراقبت و کنترول کیفیت آب از مواردي است که

قانونگذار افغانستان در حوزه کیفري نیز به این دسته از عوامل زیست محیطی توجه داشته و تخلفـات  
کود جزا است که در تعریف جرایم  807انگاري نموده است. نمونه بارز این توجه ماده  مرتبط با آن را جرم

خاك، هوا یا زمین رانده و مرتکـب آن را مسـتحق حـبس متوسـط      محیطی سخن از آلودگی آب، زیست
 انگاري این حوزه را در قوانین افغانستان برخواهیم شمرد.  هاي دیگري از جرم دانسته است. در ذیل نمونه

 
 هوا زيسا هآلود .1ـ2ـ1ـ4

لایـه   ترین معضلات زیست محیطی است که تأثیرات زیادي مانند افزایش شکاف آلودگی هوا از شایع
هــاي اســیدي، گــرم شــدن هــوا و... دارد. ایــن موضــوع مــورد توجــه محافــل و  اوزون، افــزایش بــاران

المللـی زیـادي پیرامـون آن منتشـر گردیـده اسـت.        المللی متعددي بوده و اسـناد بـین   هاي بین کنفرانس
ري از آلودگی هوا، قانونگذار افغانستان نیز این مهم را از نظر دور نداشته و تصویب مقرره کاهش و جلوگی

، که با هدف کلی حفظ محیط زیست سالم و بهبود محیط زیست به دنبال کـاهش و  1388مصوب سال 
جلوگیري از آلودگی و تأثیرات آن بر محیط زیسـت بـوده، مثبـت ایـن مـدعا اسـت. در ایـن مقـرره بـر          

هـاي تولیـدي تمرکـز     انـه هـا و کارخ  هاي عمده شامل تورید مواد سوختی، وسایط نقلیه و فابریکه آلاینده
انگـاري و   هاي آنهـا بـه جـرم    گردیده و ضمن بیان قواعد قابل تطبیق و تعیین ادارات ذیدخل و صلاحیت

سـازي محـیط زیسـت در     انگاري آلوده هایی از جرم تعیین کیفر نیز بذل توجه شده است. در ذیل به نمونه
 این مقرره و دیگر قوانین اشاره خواهیم نمود:
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اعـلام   38کیفیت به کشور را ممنوع ساخته و در ماده  مقرره مذکور، تورید مواد نفتی بی 22ـ در ماده 
 اند.  کیفیت) قابل تعقیب عدلی (واردکنندگان مواد نفتی بی 22نموده است که ناقضین ماده 
کـه مـواد نفتـی یـا گـاز مـایع        شخصـی «کود جزا اعلام داشته اسـت،   811مرتبط به این جرم، ماده 

ها اداره ملی استاندرد تولید یا تورید نماید علاوه بـر مصـادره مـواد     یت را بدون در نظر داشت معیارکیف  بی
 ».گردد کیفیت، به حبس قصیر محکوم می نفتی بی

کننده هوا بیش از حد مجـاز توسـط منـابع     این مقرره، پخش و انتشار هر نوع مواد آلوده 23در ماده  ـ
این قـانون نیـز جـرایم نقـدي را بـراي       37و  36انسته شده و در مواد تجاري، خانگی و متفرقه ممنوع د

و دیگر قواعد راجع به کاهش و جلوگیري از آلودگی هـوا را نقـض نماینـد، تعیـین      23اشخاصی که ماده 
 گردیده که حسب مورد توسط مفتشین قابل اعمال است.
لوگیري از تخریـب لایـه اوزون   با هدف ج 1385ـ مقرره کنترول مواد مخرب لایه اوزون که در سال 

، تولید، توریـد و صـدور   12در راستاي عملی ساختن پروتوکول مونتریال به تصویب رسیده است، در ماده 
نامه جرم تلقی نموده و اعلام نموده است که ضمن ضبط  مواد و وسایل مخرب لایه اوزون را بدون اجازه

 رد.گی مواد و وسایل، متخلف مورد تعقیب عدلی قرار می
کود جزا نیز مرتبط به آلودگی هوا بوده و به آلودگی هـوا ناشـی از گـاز،     819ـ فقره دوم و سوم ماده 

کننـده را   و شخص آلـوده دود، فاضلاب و مواد مضرره و همچنین اهمال در نظافت وسایل دودزا پرداخته 
 هزار افغانی جزاي نقدي دانسته است. 10هزار تا  5مستحق پرداخت 

 
 و تخریب منابع آب  سازي هآلود .2ـ2ـ1ـ4 

ترین منبع زیست بشري است و به همین دلیل یکی از علل تشنج و تنش در  ترین و حیاتی آب اساسی
المللی در مورد استفاده از آب و همچنین  ها بوده و هست. قواعد متعددي در سطح جامعه بین روابط انسان

ري از آلـودگی آن شـکل گرفتـه اسـت. قانونگـذار      مدیریت و تنظیم امور مربوط بـه آن از جملـه جلـوگی   
مقرره کنترول و مراقبت کیفیت آب را با هدف تنظـیم أمـور مربـوط بـه تعیـین       1395افغانستان در سال 

معیار کیفیت آب و جلوگیري از آلودگی منابع آبی منتشر ساخت. قانونگذار در کود جزا نیـز اهمیـت آب را   
 ه آن اختصاص داده است.فراموش ننموده و مواد متعددي را ب

هایی را که باعث آلودگی منابع آب بیش از حـد   مقرره کنترول و مراقبت کیفیت آب، فعالیت 4ـ ماده 
اشـخاص   33مجاز و مغایر با ستندردهاي وضع شده ملی گردد، ممنوع اعلام نموده است و مطابق مـاده  

 اند. وارده گردیدهحقیقی و حکمی متخلف حسب احوال مکلف به پرداخت معادل خسارت 
کود جزا، شخصی که با ریختن فاضلاب، آب را طوري آلوده سازد که سبب وارد  837براساس ماده ـ 

زي گـردد، بـه حـبس قصـیر      زي و غیر آب شدن صدمه به صحت و سلامتی انسان یا سایر موجودات آب
 گردد. محکوم می

و ماده خویش تحت عناوین (انـداختن  ـ کود جزاي افغانستان جرایم مربوط به این موضوع در ضمن د
 815و  814مواد سمی مکروبی در جاه یا مخزن آب) و (فاسد نمودن چاه یـا مخـزن عمـومی) در مـواد     
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خویش جرم پنداشته و براي آن مجازات را معین نموده است. هر چند در عموم جـرایم زیسـت محیطـی    
آمده اسـت: شخصـی کـه بـه سـبب خطـا        814عمدي بودن مد نظر قرار داشته است در فقره سوم ماده 

این ماده گردد به حبس متوسط یا جزاي نقدي از شصـت هـزار تـا     1مرتکب یکی از جرایم مندرج فقره 
 گردد. یک صدو بیست هزار افغانی، محکوم می

شخصی منابع آب را بدون اجازه مقامات ذیصلاح دارد که چنانچه  کود جزا چنین مقرر می 836ماده ـ 
هـایی را کـه    گیري یا نشـانه  را تغییر دهد یا آلات اندازه یل موجه مسدود یا تخریب کند یا آن یا بدون دلا

توسط ادارات مربوط نصب گردیده، بدون دلایل موجه برداشته یا تخریب کند و یـا جریـان منـابع آب را    
زاي نقـدي از  تغییر یا بدون صلاحیت قانونی در توزیع آب مداخله کند، به حبس متوسط تا دو سال یا ج ـ

این ماده با  1فقره  1گردد. هرگاه جرم مندرج جزء  شصت هزار تا یکصد و بیست هزار افغانی محکوم می
 گردد. استفاده از مواد منفجره صورت گرفته باشد، مرتکب به حداکثر حبس متوسط محکوم می

 ـ  ، نهر، جـوي  کود جزا، شخصی که در دریا 819) ماده 1ـ براساس فقره ( ا آب جـاري مـواد   ، کوچـه ی
هـزار افغـانی محکـوم     10تـا   5کثیفه را که به صحت مضر باشد، بیاندازد نیز مجرم و به جـزاي نقـدي   

 گردد. می
 

 هاي طبی و انتشار امراض تخریب محیط زیست ناشی از زباله .3ـ2ـ1ـ4
هـاي   الـه هاي طبی و کاهش آن، قانونگذار مقـرره زب  با هدف جلوگیري از اثرات سوء بیولوژیکی زباله

آوري و دفـن مناسـب    به تصویب رسانده است. در این مقرره قواعدي بـراي جمـع   1396طبی را در سال 
موارد تأدیبی و جبران خساره مالی متضرر در نظر گرفته  22و  21هاي طبی وضع گردیده و در مواد  زباله

تخلفـین درنظـر گرفتـه    شده است. هر چند در این مقرره جرم انگاري صورت نگرفته و مجازاتی بـراي م 
 3کود جزا وجود دارد. براسـاس فقـره    891نشده است، امکان تعقیب عدلی و مجازات متخلفین براساس 

ها و ستندردها را رعایـت ننمایـد و عمـل وي منجـر بـه       ها، طرزالعمل ماده مذکور چنانچه شخصی مقرره
 گردد. سرایت امراض به دیگران گردد، به حبس قصیر محکوم می

ي عمـد  است به صـورت ممکن  کهاست از دیگر موارد خطرآفرین براي محیط زیست ر امراض انتشا
افغانسـتان در   يکود جـزا  فیتصن نیبراساس ا (جرایم اهمالی) انجام گیرد. يرعمدیغ ای (جرایم اجرایی)

 ـ   آن يهر دو مورد را جرم شناخته و برا شیخو 818و  817ضمن مواد   ـیب شیهـا مجـازات را پ  مـوده ن ین
 ت. اس

عمداً مرتکب  815و  814از حالات مندرج مواد  ریدر غ که یشخص )1صراحت دارد: ( نیچن 817 ماده
 يجـزا  ای ـگردد که موجب انتشار مرض خطرناك گردد، حسب احوال به حبس متوسط تا سه سال  یعمل
 قـره رج ف) هرگاه ارتکاب فصل مند2. (گردد یمحکوم م ،یهشتاد هزار افغان کصدیاز شصت هزار تا  ينقد
 ـمنـدرج ا  يگردد، مرتکب علاوه بر جـزا  یشخص یمیدا تیمعلول ایماده سبب فوت  نیا 1 مـاده، بـه    نی

 .گردد یمحکوم م زیجرم مرتکبه، ن يجزا
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به خطا سـبب انتشـار مـرض خطرنـاك گـردد، بـه        که ی) شخص1آمده است: ( 818در ماده  نیهمچن
) هرگاه ارتکاب فصـل  2. (گردد یمحکوم م یغانهزار تا شصت هزار اف یاز س ينقد يجزا ای ریحبس قص

 ـمنـدرج ا  يمرگ شخص گردد، مرتکب علاوه بر جزا ای یمیدا تیماده سبب معلول نیا 1مندرج فقره   نی
 .گردد یمحکوم م زیجرم مرتکبه، ن يبه جزا ل،فص

 
 خسارت به محیط زیست غیرطبیعی .3ـ1ـ4

توان محیط زیست غیرطبیعی یا  بسازیم، می چنانچه کمی دامنه دید نسبت به محیط زیست را فراختر
هـا و   هاي عمومی، سـرك  گاه مصنوعی را نیز مورد توجه قرار داد که آبدات تاریخی و آثار فرهنگی، تفریح

گردد. این بخش محیط زیست نیز ارتباط مستقیم و تأثیر فراوانـی   هاي ارتباطی شامل آن می ها و لین نل
عمومی بشر دارد. قانونگذار افغانسـتان ایـن بخـش از محـیط زیسـت را      در حیات انسانی و به ویژه رفاه 

 فراموش نکرده و موادي از قوانین مرتبط را به این موارد اختصاص داده است.
 

 شکستن نل یا آلات مخصوص آب، برق یا گاز .1ـ3ـ1ـ4
زیسـت   محـیط  کود جزا به ایراد خسارت نل یا تجهیزات مرتبط با آب، برق یا گاز به عنوان 816ماده 

شخصی که آلات نل یا آلات مخصوص مرافق آب، بـرق،  ساخته شده، توجه داشته و عنوان نموده است: 
گاز و غیره مرافق عمومی را عمداً بشکند یا تلف نماید که به اثـر آن مرافـق عمـومی معطـل گـردد، بـه       

 گردد. وم میهزار محک صد و بیست حبس متوسط تا دو سال یا جزاي نقدي از شصت هزار تا یک
را خراب تلف یا متضـرر   که عمداً تأسیسات ثابت یا قابل انتقال صحی یا وسایل موجود در آن شخصی

 گردد. سازد یا غیر قابل استفاده گرداند، به حبس متوسط دو سال، محکوم می
این ماده گردد، بـه حـبس قصـیر و جـزاي      1شخصی که به خطا مرتکب یکی از جرایم مندرج فقره 

 گردد. نج هزار افغانی، محکوم مینقدي پ
 

 سازي فضاهاي عمومی آلوده .2ـ3ـ1ـ4
گردد، بخشی از محیط  امکانات ساخته براي رفاه عامه که توسط اشخاص حقیقی یا حقوقی ایجاد می

محیطـی باشـد کـه توسـط      تواند مـواردي از جـرایم زیسـت    زیست به شمار رفته و آلوده ساختن آنها می
 انگاري گردیده است. جرم قانونگذار افغانستان
روب یا آب کثیف یا اشیا مضر بـه   کود جزا انداختن مواد گندیده یا کثافات یا خاك 819فقره دوم ماده 

 10هـزار تـا    5گاه عمومی را جرم تلقی نموده و جـزاي نقـدي    ، میدان یا تفریح ، راه عام صحت در سرك
 هزار افغانی را براي آن تعیین نموده است.
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 زیست افغانستان کننده در قانون محیط مؤیدات اداري و اجرایی در قبال آلوده .4-2
دسـته   انـد.  نوع دو باشد، می مطالعه مورد افغانستان زیست محیط حقوق ساحۀ در که اجراهایی ضمانت
 حکم اصدار بدون قانون، احکام به مطابقت در متخلفین تنبیهه منظور به که اند مویداتی آن از اول عبارت

هـایی اسـت کـه براسـاس حکـم       و دسـته دوم مجـازات   گردد می تطبیق متخلف اشخاص بالاي کم محا
 در مختلفـه  عنـاوین  تحـت مرتبط با دسته اول کـه   مواردمحکمه صالح قابل تطبیق است. در این بخش 

 :گردد مرور می گردیده بینی پیش افغانستان زیست محیط قانون
 

  توصیه و اخطار کتبی .4-2-1
تـرین مؤیـده    هزینـه  هاي اداري و کیفري معمولا به عنوان اولین و کـم  و اخطار کتبی در نظامتوصیه 

گیرد که از نظر مققن افغانستان دور نمانده است. ازجمله موارد کـاربرد ایـن مؤیـده     مورد استفاده قرار می
 ـ  مقرره زباله 21تواند به ماده  می ف متصـدي دفـع   هاي طبی اشاره نموده که براساس آن در صـورت تخل

تواند نظر به ساحه، نوعیت و اضرار آلودگی و حسب احوال  ها، اداره ملی حفاظت از محیط زیست می زباله
 در بار اول از توصیه و در بار دوم از اخطار کتبی کار بگیرد. 

 
   زیست محیط کننده آلوده نقلیه و اشیاي وسایل توقیف و ضبط .4-2-2

 تواننـد  می زیست محیط اداره مفتشین افغانستان زیست محیط قانون 67 ماده 2 فقره دوم بند اساس بر
 آنهـا  ازمـذکور   قـانون  احکـام  مغـایر  که راکننده  و مواد آلوده کننده آلوده نقلیه وسایط گونه استفاده از هر

 سازند. شده، متوقف استفاده
هـر   ضـبط  بـه  توانند می زیست محیط اداره قانون محیط زیست، مفتشین 67ماده  5بنابر صراحت بند 

 ورزند. مبادرت زیست  محیط کننده آلوده اشیاينوع اسناد و 
 

 فعالیت منع .4-2-3
 سـوء  تـأثیر  زیسـت  محـیط  بـر  قانون مطابق که فعالیتی  نوع هرممنوع نمودن  زیست محیط ملی ادارة

 :اردد صراحت چنین افغانستان زیست محیط قانون 68 ماده مورد این در دارد. باشد را داشته
 عمده تاثیرات که را قانون این احکام مغایر هاي  فعالیت منع امر دارد صلاحیت زیست محیط ملی اداره

 .نماید صادر آن دهنده اجازه یا عامل شخص به باشد، داشته سوء
مواد هفدهم و هجدهم مقرره کاهش و جلوگیري از آلودگی هوا نیز بـه توقـف و تعطیلـی فعالیـت در     

 کام قانون اشاره دارد.صورت تخلف از اح
 

 جواز فعالیت تعدیل، تعلیق و لغو .4-2-4
 لغـو  به گیرد، صورت نامه اجازه یا جوازنامه گان دارنده طرف از که محیطی زیست سوء اقدامات نوع هر
 .شود می پرداخته فوق موارد
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 حفاظـت  لـی م اداره گـاه  هـر : است مشعر چنین زیست محیط قانون 69 مادهفقره دوم از  مورد این در
 نقـص  گان دارنده طرف از شده صادر اجازه یا نامه اجازه جوازنامه، شرایط که نماید تشخیص زیست محیط

 قانون احکام با رعایت شده صادر اجازه یا نامه اجازه جوازنامه، فوري تعلیق بر حکم تواند می است، گردیده
 نماید.

 نگـردد،  واقـع  مـوثر  ماده این 1 فقره مندرج یرتداب گاه همچنین در فقره سوم این ماده آمده است، هر
 جوازنامـه  مندرج شرایط دیلکه تعنماید  تصامیم دیگري را اتخاذ تواند می زیست محیط حفاظت ملی اداره

 از جمله موارد آن است. صادر شده اجازه یا نامه اجازه لغو جوازنامه، و صادرشده اجازه یا
ست، ماده سیزدهم مقرره کنترول مواد مخرب لایه اوزون و علاوه بر موارد مندرج در قانون محیط زی

هاي طبی نیز به تعلیق جـواز یـا لغـو آن بـه عنـوان مؤیـدات اداري و        مقرره زباله 21فقره چهارم از ماده 
  اجرایی اشاره داشته است.

ن محـیط  لازم به ذکر است که هر چند تعلیق و لغو جواز در زمره مویدات اداري و اجرایی نیز در قوانی
زیستی مورد توجه بوده است، مقنن در کود جزا نیز به از آن در ترکیب با جزاي نقدي نیز استفاده نمـوده  

محیطـی   حکمی مرتکـب جـرایم زیسـت    کود جزا عنوان شده است که هرگاه شخص 812است. در ماده 
 ـ   گردد مطابق صراحت ماده فوق ون افغـانی بـه   الذکر بر علاوه جزاي نقدي از یک صدهزار تـا یـک میلی

 شود. وي نیز حکم می تعلیق مؤقت جواز فعالیت
 

 پرداخت خسارت .4-2-5
مقنن در مواد مختلفی از قوانین مرتبط با محیط زیست به جبـران خسـارت اشـاره داشـته اسـت کـه       

مقـرره کنتـرول و    33قانون محیط زیست، ماده  70و فقره اول ماده  69ماده  3توان به بند اول فقره  می
ها متخلف مکلـف بـه پرداخـت     هاي طبی اشاره نمود که در آن مقرره زباله 22بت کیفیت آب و ماده مراق

 معادل خسارات وارده گردیده است.
 

 محیطی در کود جزا هاي جزایی در قبال جرایم زیست پاسخ .4-3
جزایـی  هـاي   حال باید دید که مقنن کشور در کود جزاي کشور و یا دیگر قوانین مرتبط چه نوع پاسخ

هـاي جزایـی    بینی نموده است. یا به عبارت دیگر؛ حمایت محیطی پیش را در قبال مرتکبین جرایم زیستی
شود چگونه و داراي چه مصـادیق در کـود جـزاي     زیست که از جمله اموال عمومی محسوب می از محیط

گونه که در کود جـزا   آن وار هاي جزایی به صورت ماده پاسخ  باشد. باید یاد آور شد که بیان همه کشور می
هـا تـذکر بـه     محیطی در نظر گرفته شده و در فوق ضمن بیان جـرایم از آن  براي مجرمین جرایم زیست

گردد.  بندي نموده و به ذکر شماره مواد بسنده می ها را دسته عمل آمد، معقول نیست. بنابراین در ذیل آن
بینـی نمـوده    محیطی مقنن در کودجزا پـیش  تهاي کیفري که براي مرتکبین جرایم زیس ترین پاسخ مهم

 است قرار ذیل است:
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 حبس .4-3-1
علیه بـه حکـم قطعـی     عبارت است از زندانی ساختن محکوم« کود جزا  145حبس که براساس ماده 

، بـه عنـوان یکـی از    »محکمه در یکی از محابس که از طرف دولت به این منظور اختصاص یافته اسـت 
شود و در جوامع مختلف از اشـکال مختلـف    ع جامعه در برابر بزهکاران دانسته میموثرترین ابزارهاي دفا
 آن استفاده شده است. 

باشد  محیطی حبس می هاي جزایی در مقابل مجرمین جرایم زیست در قوانین افغانستان یکی از پاسخ
کود جـزا و   835و ماده  829 – 823، 818 – 814، 812 – 807که مقنن در مواد متعددي از جمله مواد 

 قانون محیط زیست به انواع آن اعم از قصیر، متوسط و طویل اشاره داشته است. 70همچنین ماده 
 

 جزاي نقدي .4-3-2
علیه به پرداخـت مبلـغ    جزاي نقدي عبارت است از مکلف ساختن محکوم«کود جزا  139مطابق ماده 

باشد که مقنن در مواد  هاي جزایی می یتکه در کنار حبس یکی دیگر از حما» بها به خزانۀ دولت محکوم
قـانون   70و همچنـین مـاده    835 – 831، 821، 819 – 812، 810 – 808متعدد کود جزا از جمله مواد 

مقرره کاهش و جلوگیري از آلـودگی هـوا و    37و  36هاي طبی، مواد  مقرره زباله 21محیط زیست، ماده 
 ی، به آن اشاره نموده است.مقرره کاهش و جلوگیري از آلودگی صوت 22ماده 
 

 مصادره اموال .4-3-3
اسـت نیـز    محیطی شـده  در بعضی مواد کودجزا مصادره اموال از نزد شخص که مرتکب جرایم زیست

کیفیـت را وارد بـازار    که مواد نفتـی بـی   طور مثال در مورد کسانی بینی گردیده است. به توسط مقنن پیش
دارد:  چنین مقرر مـی  811گردد. مستنداً ماده  اي ذیصلاح مصادره میه شان از طرف ارگان نمایند، مواد می

کیفیت را بدون در نظرداشت معیارهاي اداره ملی استندرد، تولید یا  شخصی که مواد نفتی یا گاز مایع بی«
به همـین ترتیـب   ». گردد کیفیت، به حبس قصیر، محکوم می تورید نماید، علاوه بر مصادره مواد نفتی بی

هرگاه جرایم مندرج این فصـل  «دارد:  حکمی چنین مقرر می کودجزا در مورد مسئولیت شخص 812ماده 
نقـدي از   کننـده، بـه جـزاي    حکمی ارتکاب گردد، علاوه بر مصادره مواد مضره یا مواد آلوده توسط شخص

 ».گردد افغانی و تعلیق موقت جواز فعالیت، یا سلب جواز، محکوم می یک صدهزار تا یک میلیون
 

 گیري  نتیجه
هـا   ها است. برهمین اساس، به تمـامی انسـان   زیست موهبت الهی و از الطاف خداوند بر انسان محیط

دهـد و   تعلق دارد. استفاده خردمندانه از این موهبت، جامعه انسانی را در مسـیر تعـالی و ترقـی قـرار مـی     
اي که بقاي بشـر   ت؛ به گونهبشر اس زیست در پرتو کارکردهاي اجتماعی آن، عنصر ضروري حیات محیط

وابسته به وجود و بقاي آن است. از این رو داشتن محیط زیست سالم، یک حـق الهـی و طبیعـی بـراي     
 باشد. شرط استیفاي سایر حقوق نیز می هاست و پیش انسان
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 حفـظ  کـه  آگاه گردد قتیحق نیبه ا یه جهانعجامشماري را از سرگذراند تا  جامعه بشري تجربیات بی
 ـاخ ياه ـ ههد رد دارد. در پی این نتیجه  انسان اتیبا حرابطه تنگاتنگی  ستیز طیمح  ـ ری  رد ییاه ـ شلات

روي دست گرفته شد که منجر بـه تـدوین    یطیمحستیز ياه یباز آس يریجلوگي برا یالمللنیسطح ب
مروز تا به اما در عرصه حمایت از محیط زیست گردید. ا سخت حقوق نرم واسناد حقوقی متعددي شامل 

 در سـطح جهـانی   یطیمحستیز ياه یبآس اند که روند رو به تزاید باعث این موفقیت نگردیدهاسناد  نیا
نبـوده   رداربرخو يموثر ياهاجرا اسناد از ضمانت نیاست که ا این للاید نیتر از مهم یکگردد. یمتوقف 

 ـ یطیمحستیز ياه یبآسانگاري و کیفردهی  کمتر به جرمو  و  انـد  المللـی پرداختـه   ینبه عنوان جرایم ب
محیطی در زمان جنگ، آن هم تحت شرایط خاصی مورد توجه قرار گرفته است.  هاي زیست صرفاً آسیب
 يفـر یک نیقـوان  نیتـدو ها در حقوق داخلی به  المللی بیشتر این انتظار را داشته است که دولت جامعه بین

المللی را به سرمنزل مقصود  بتواند جامعه بین ها در عرصه داخلی بپردازند و پشتیبانی دولت یطیمح ستیز
 برساند.

انگـاري در   گذار بـه جـرم   در این تحقیق تلاش گردید تا رویکرد کیفري حقوق داخلی افغانستان قانون
دهی و مجازات متخلفین مورد بررسی و مطالعه قرار گیـرد. حاصـل مطالعـه     زیست و کیفري حوزه محیط

ساله دوره جمهوري اسلامی عنایت ویژه به تدوین، تعدیل  20به ویژه در  این بوده است که در افغانستان
هـاي   گذار قوانین و مقرره و اصلاحات قوانین مرتبط با محیط زیست صورت گرفته است و از جمله قانون

مقـرره کـاهش و   زیسـت، مقـرره کنتـرول مـواد مخـرب لایـه اوزون،        از قانون محـیط متعددي همچون 
هوا، مقرره کنترول و مراقبـت کیفیـت آب، مقـرره کـاهش و جلـوگیري از آلـودگی       گیري از آلودگی جلو

محیطی و اجتماعی را به تصویب رسـانده و بـه    مقرره ارزیابی اثرات زیستهاي طبی،  صوتی، مقرره زباله
المللی توجه در  همچنین در تدوین کود جزا ضمن توجه به بسیاري از جرایم بینمنصه اجرا گذارده است. 

 انگاري اعمال منافی محیط زیست داشته است. شأنی به موضوعات مرتبط به محیط زیست و جرم خور
هـاي تخریـب کننـده     الذکر جرایم مرتبط به محیط زیسـت از جملـه فعالیـت    قانونگذار در قوانین فوق

سـازي و تخریـب    گیاهی، اقدامات علیه محیط زیست حیوانی، موارد آلودکننده هـوا، آلـوده   محیط زیست
انگاري نمـوده و بـراي    هاي طبی و انتشار امراض و... را جرم  منابع آب، تخریب محیط زیست ذریعه زباله

هاي اداري و اجرایی مانند توصیه و  اجراهاي متعددي از جمله ضمانت جلوگیري از ارتکاب جرایم ضمانت
ایل آلاینـده، اسـترداد   اخطارکتبی، متوقف ساختن فعالیت، تعلیق و لغو جواز، جبران خسارت، توقیـف وس ـ 

هـاي شـامل جـزاي نقـدي، حـبس و مصـادره امـوال و حتـی          منابع غصب شده و... و همچنین مجازات
 هاي ترکیبی را در نظر گرفته است. مجازات

هـا، تعیـین سـتندردها، اعطـاي      هاي اجرایی همچون تدوین پالیسی همچنین واگذار نمودن صلاحیت
مرتبط با محیط زیست از نکات مثبت مندرج در قوانین مذکور است  هاي جواز فعالیت و نظارت بر فعالیت

هاي آنان به مراجـع عـدلی رویکـرد کیفـري در آنهـا       که با امکان تعقیب عدلی متخلفین و ارجاع دوسیه
  تقویت گردیده است.
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توان گفت وضع قوانین دربردارنده تأمینات و تضمینات لازم بـراي حفاظـت و حمایـت از محـیط      می
الملل محیط زیسـت   کننده رعایت حقوق بین ها در این عرصه در حد زیادي تأمین و تعیین مجازاتزیست 

نماید و آنچه بدیهی  است. با این حال نباید فراموش نمود که وجود قواعد و قوانین به تنهایی کفایت نمی
واعد مربوطه هاي جدي و مؤثر ذیدخل در حوزه محیط زیست در تطبیق و تعامل ق است، ضرورت فعالیت

باشد. با توجه بـه سـاختار اجتمـاعی موجـود و      اثرتر از وضع قواعد و قوانین نبوده و نمی تر و کم ارزش کم
که مطالعه انطباق قوانین موجـود بـا شـرایط     رسد این وضعیت اقتصادي مخاطبین قانون، آنچه به نظر می
دارات مرتبط از جمله اداره ملـی حفاظـت   ها، عملکرد ا جامعه، موثریت مویدات اداري و اجرایی و مجازات

محیط زیست به ویژه در زمینه ارجاع تخلفات اشخاص حقیقی و حکمی بـه مراجـع عـدلی و قضـایی از     
 .موضوعاتی است که باید مطالعه بیشتري به ویژه با روش میدانی در مورد آنها صورت گیرد

  



  یطیمح ستیز میافغانستان در قبال جرا يفرینظام ک کردیرو 

 

104 

صلنامه 
دوف

ب، علمی 
حقوق کات

– 
تحقیقی
  

ستان 
سال دوم، شماره اول، بهار و تاب

1402
 

 منابع 
 کتب فارسی -الف

کتابچه قضایی حقوق محیط زیست، ترجمه محسن عبداللهی، )، 1389شیلتون، دینا و کیس، الکساندر ( .1
 تهران: خرسندي.

 ، تهران: خرسندي.زیست ترمینولوژي حقوق محیط)، 1391مشهدي، علی ( .2
 ، تهران: قومس.زیست حقوق کیفري محیط)، 1376زاده انصاري، مصطفی ( تقی .3
سن اسلامی و سید محمـد علی ترجمه سید حاهداف دین از نگاه شاطبی،  )،1376( ریسونی، احمد، .4

 .انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی :احمدي ابهري، قم
اقتصاد )، 1396هژیر، عبدالولی ( ، انتشارات صدرانظام حقوق زن در اسلام)، 1351(مطهري، مرتضی  .5

 ، کابل: تمدن شرق.زیست محیط
 ها نامه پایان -ب

در پرتو حقوق کیفري ایران و اسناد  زیست )، حمایت کیفري از محیط1394محمدي آرزوجی، سارا ( .1
 .ارشد، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزي نامه کارشناسی المللی، پایان بین

 مقالات  -ج
ولیه و «)، 1390کاشانی، جواد ( .1 ا د  ع ن قوا عادل میا ت ت وجود  ضرور ه  سخی ب پا روه:  دعواي گ

حقوقی م  ست سی ه در  وی ان ث د  ع  .146-121: صفحات 37، فصلنامه پژوهش حقوق، شماره »قوا
، سایت »هایی جزایی از اموال عمومی در حقوق جزاي افغانستان حمایت«االله،  صمیم، روح .2

 .jahan.edu.afhttps://research موسسه آموزش عالی جهان. قابل دسترسی در:
س« )،1402 (االلهعیرف ،یمیعظ و درضایحم ،يدانش نار و نیدحسیس ،ینیسح .3 رر ر  یب ر ب ث عوامل مؤ

را يریشگیپ ج ز  تیز میا ت یطیمح س را ر ه شه  -239، 42شماره  ،یشناسطیمح هینشر ،»در 
253. 

ها  مولفه«)، 1398رمداس باوند، داود (جام بزرگ، مریم و پرنوري، منصور و پورهاشمی، سیدعباس و هی .4
، »المللی عنوان جرم بین هاي جرم زیست محیطی تحت هاي تدوین شاخص و چالش

 . 257ـ 278، 4علوم تکنولوژي محیط زیست، شماره 
ی «)، 1394( مهرانگیز ،روستایی .5 تطبیق سه  ضرر«مقای صل  ده لاضرر«و » ا توجیه » قاع در 

ري ه کیف خل دا  .74-51صفحات  ):2( 19ی، شماره قیحقوق تطب يها ژوهش، پ»م
ی در «)، 1399( صانعی، مسلم و حیدرپور، ماشاءاالله و کیانی، داود .6 ست رالی ردهاي لیب رویک ی  اب زی ر ا

ی جهان ت محیطی  س ت زی عضلا ا م جهه ب المللی، شماره  هاي سیاسی و بین ، فصلنامه پژوهش»موا
 . 168-143: صفحات 42

ن«)، 1396محبی، محسن و ابراهیمی لویه، سهیلا ( .7 حقوق بی در  ب نیوهیون  ی  مکت خوان ز ا الملل: ب
حقوق  ت و  در  . 206ـ 181: صفحات 82فصلنامه راهبرد، شماره ، »الملل بینرابطه ق

ن«)، 1401فقیه حبیبی، علی ( .8 د بی ع ن قوا تکوی و  ت ر پ حیطی در  ت م س م زی ی را ج حول  ی  ت الملل
حیطی ت م س   .131ـ 150: صفحات45المللی، شماره  هاي سیاسی و بین ، فصلنامه پژوهش»زی

https://research.jahan.edu.af/


 1402سال دوم، شماره اول، بهار و تابستان /  تحقیقی –کاتب، علمی  حقوقدوفصلنامه 

 

مه 
لنا

ص
دوف

ی 
علم

ب، 
کات

ق 
قو

ح
– 

قی
حقی

ت
  

به
ل، 

 او
ره

ما
 ش

م،
دو

ل 
سا

ن 
ستا

تاب
 و 

ار
14

02
 

105 

 قوانین -د
 .1396 ،1260سل کود جزا، جریده رسمی، کابل، وزارت عدلیه، نمبر مسل .1
 .1385، 827زیست، جریده رسمی، کابل، وزارت عدلیه، نمبر مسلسل  قانون محیط .2
 .1385، 894مقرره کنترول مواد مخرب لایه اوزون، جریده رسمی، کابل، وزارت عدلیه، نمبر مسلسل  .3
 .1388، 991، جریده رسمی، کابل، وزارت عدلیه، نمبر مسلسل هوا یاز آلودگ يریمقرره کاهش و جلوگ .4
 .1395، 1212، جریده رسمی، کابل، وزارت عدلیه، نمبر مسلسل آب تیفیمقرره کنترول و مراقبت ک .5
، 1210ی، جریده رسمی، کابل، وزارت عدلیه، نمبر مسلسل صوت یاز آلودگ يریمقرره کاهش و جلوگ .6

1395. 
 .1396، 1264ی، جریده رسمی، کابل، وزارت عدلیه، نمبر مسلسل طب يها مقرره زباله .7
، 1276ی، جریده رسمی، کابل، وزارت عدلیه، نمبر مسلسل و اجتماع یطیمح ستیاثرات ز یابیمقرره ارز .8

1396. 
 منابع لاتین -هـ

1. Smith, M. Rhona, K., (2005), Textbook on International Human Right, Second 
edition, London: Oxford University Press. 

2. Feinberg, Joel, Harm to Others, (1984), Vol. 1, New York: Oxford University Press. 
3. Declaration of the United Nations Conference on the Human Environment, 

Stockholm 1972, Principles. 
4. Declaration on Environment and Development, Rio 1992, Preamble, Para. 6. 
5. Protocol Additional to the Geneva Conventions of 12 August 1949, And Relating to 

the Protection of Victims of International Armed Conflicts (PROTOCOL I), of 8 
June 1977, Accessible at: 

https://www.un.org/en/genocideprevention/documents/atrocity-crimes/Doc.34_AP-I-
EN.pdf 

6. Draft Code of Crimes against the Peace and Security of Mankind (1996), available 
at: 

https://legal.un.org/ilc/texts/instruments/english/draft_articles/7_4_1996.pdf 
7. Rome Statute of the International Criminal Court, of 17 July 1998, available at: 
https://legal.un.org/icc/statute/english/rome_statute(e).pdf 
8. Convention on the Protection of the Environment through Criminal Law, Strasbourg, 

4.XI.1998, available at: 
http://conventions.coe.int/Treaty/en/Treaties/Html/172.htm 

https://www.un.org/en/genocideprevention/documents/atrocity-crimes/Doc.34_AP-I-EN.pdf
https://www.un.org/en/genocideprevention/documents/atrocity-crimes/Doc.34_AP-I-EN.pdf
https://legal.un.org/ilc/texts/instruments/english/draft_articles/7_4_1996.pdf
https://legal.un.org/icc/statute/english/rome_statute(e).pdf
http://conventions.coe.int/Treaty/en/Treaties/Html/172.htm

